
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1927/2025 DEL 14/10/2025

N° DetSet 578/2025 del 09/10/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Liquidazione Contributo per trasporto presso i centri di riabilitazione
a favore dei diversamente abili. I° semestre periodo anno 2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1927/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04745-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/10/2025 al 29/10/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 01927/2025 del 14/10/2025

Oggetto: Liquidazione  Contributo  per  trasporto  presso i  centri  di  riabilitazione  a  favore  dei
diversamente abili. I° semestre periodo anno 2025.

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

- il  vigente regolamento comunale per la concessione di patrocinio,  benefici  finanziari  e
vantaggi economici ad Enti, Associazioni e persone fisiche (approvato con deliberazione
consiliare n.86 del  15.07.2009) prevede, tra l'altro, al Titolo IV “Contributi a persone in
stato di bisogno “l'erogazione di contributi economici una tantum, contributi a carattere
continuativo, ecc...;

- l'art. 34 del predetto regolamento prevede anche un contributo per spese di trasporto presso
centri di riabilitazione;

- con atto  di  G.C n.  175/98 ad oggetto “Determinazione dei  criteri  per l’erogazione dei
contributi portatori handicap per trasporto presso centri di riabilitazione” sono stati stabiliti
i seguenti criteri per l’erogazione del contributo in argomento come di seguito indicati:

- a coloro che utilizzano pulmini o altro mezzo non di proprietà, sarà erogato il 50% della
spesa sostenuta e documentata;

- a coloro che utilizzano il mezzo proprio sarà erogato 1/5 del costo del carburante per ogni
Km percorso e per i giorni di effettiva presenza presso il centro di riabilitazione (in pratica,
il corrispettivo di un litro di benzina ogni 10 Km percorsi);

- per coloro che utilizzano auto propria con destinazione AIAS di Afragola, tenuto conto del
raggio  medio,  si  presume la  distanza  fissa,  andata  e  ritorno di  Km 3 per  ogni  terapia
ambulatoriale effettuata.

Rilevato che gli utenti che frequentano il centro “AIAS di Afragola”, usufruiscono del servizio
di mobilità assistita affidato ad un operatore economico, mentre per gli utenti che frequentano i
centri di riabilitazione ubicati fuori Comune, si continua ad applicare il regolamento di cui sopra;

Dare  atto che  con  determinazione  RCG.N.  1726/2025  del  18/09/2025  è  stata  impegnata  la
somma di € 45.000,00 per il Contributo per trasporto presso i centri di riabilitazione a favore dei
diversamente abili.

Periodo anno 2025.

Ritenuto pertanto, provvedere alla liquidazione del contributo agli utenti portatori handicap per
trasporto presso centri di riabilitazione, come da prospetto allegato.

Dare atto che ai sensi dell’Art. 11 Ter comma 7 del Regolamento Generale delle Entrate del
Comune di Afragola, “Misure per il contrasto all’evasione dei tributi locali”, 7.Non sono oggetto
di verifica le prestazioni, interventi/servizi concernenti i livelli essenziali delle prestazioni sociali
(LEPS) introdotti con la Legge 134/2021.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata

DETERMINAZIONE

Di procedere alla liquidazione del contributo agli utenti portatori handicap per trasporto presso
centri di riabilitazione, come da prospetto allegato,

Prelevare la somma di € 11.037,72 dal capitolo 489/00 impegno 3399 del bilancio di esercizio
2025 per  l’erogazione del contributo economico a favore dei cittadini, per il trasporto presso i

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 01927/2025 del 14/10/2025

centri di riabilitazione, con riferimento all’anno 2025;

Dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

Considerare il  presente  provvedimento  esecutivo  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art.
74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

Dare atto che la dott.ssa Teresa Ausanio è il Responsabile del procedimento.

Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dell’art 37 del D.lgs. 33/2013e 28
comma  3  del  d.lgs.  n.  36/2023  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente  nella
sottosezione “bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di
gara e Contratti, dell’art. 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di
Amministrazione Trasparente

CRONOFLUSSO  "  Liquidazione  Contributo  per  trasporto  presso  i  centri  di  riabilitazione  a
favore dei diversamente abili. I° semestre periodo anno 2025.
Valore Totale 
quadro
economico
€ 11.037,72

Data
avvi
o

Gen. Feb. Mar. Apr. Giu. Lug. Ago. Set. Ott. Nov. Dic. Mar.
2025

2025

Approvazione
determina impegno

x

Aggiudicazione
procedura di
affidamento

x

Stipula del
contratto di

fornitura
Esecuzione del

contratto
Regolare

Esecuzione
Liquidazione x

Il Responsabile del procedimento

Dott.sa Teresa Ausanio 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 01927/2025 del 14/10/2025

 IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività  istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
Visti :
- l'art. 107 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di
servizio;

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per
Dirigente che adotta l’atto;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano
le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di
spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente.

Il Dirigente
Dott.ssa Maria Pedalino

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 01927/2025 del 14/10/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 578/2025 del 09/10/2025, avente oggetto: 

Liquidazione Contributo per trasporto presso i centri di riabilitazione a favore dei diversamente abili. I° semestre 

periodo anno 2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione 
Contributo per 
trasporto presso i 
centri di riabilitazione 
a favore dei 
diversamente abili. I° 
semestre periodo 
anno 2025

€ 10.037,72 489 3399 2025
8445-
8488

2025

Totale Importo:      € 10.037,72

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-10-14T14:29:35+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-10-09T10:52:10+0200
	PEDALINO MARIA


		2025-10-14T11:55:27+0200
	marco chiauzzi




